

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX, (nhiệm kỳ 2020 – 2025)

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 27/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 là đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng có ý nghĩa quan trọng giúp cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và các tầng nhân dân nắm những nội dung cơ bản, những điểm mới và giải pháp được nêu trong Nghị quyết Đại hội XIX của tỉnh; nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động trong Đảng và sự đồng thuận trong nhân dân, phát huy sức mạnh toàn nhân dân thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đề ra.

2. Ủy ban MTTQ các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX của tỉnh, xác định rõ mục tiêu, giải pháp thực hiện trong cả nhiệm kỳ và hằng năm. Xác định rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong thực hiện chương trình, kế hoạch hành động đã đề ra.

3. Việc học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX của tỉnh là nhiệm vụ thường xuyên trong suốt nhiệm kỳ; đảm bảo mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là đồng chí lãnh đạo chủ chốt MTTQ các cấp trong tỉnh đều nắm vững và thực hiện đúng đắn, sáng tạo phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng địa phương, cơ sở. Đề cao vai trò người đứng đầu nêu cao tính tự giác, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong nghiên cứu, thảo luận và tổ chức thực hiện Nghị quyết XIX.

4. Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong hệ thống MTTQ và nhân dân nội dung Nghị quyết Đại hội XIX theo tinh thần đổi mới, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, tập trung

vào những nội dung cơ bản, điểm mới và các giải pháp thực hiện phù hợp với từng đối tượng.

II. TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN NGHỊ QUYẾT

1. Hình thức tổ chức

*** Đối với Ủy ban MTTQ tỉnh**

- Phối hợp Đảng ủy các cơ quan tỉnh tổ chức học tập, quán triệt trong cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Phối hợp Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh, ban trị sự Giáo hội Phật giáo các huyện, thành phố;

- Phối hợp với Ủy ban Đoàn kết Công giáo tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các chức sắc, chức việc, tín đồ ở xứ họ đạo trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo viên: Lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh (căn cứ vào điều kiện thực tế, có thể sử dụng file ghi hình, in tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành hoặc in tài liệu để truyền đạt, học tập, tuyên truyền)

*** Đối với Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã**

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức học tập, quán triệt đến các vị ủy viên Ủy ban MTTQ cấp tỉnh là người ngoài Đảng đang sinh sống tại địa phương, cơ sở; các vị ủy viên Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã; cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan MTTQ cấp huyện, cấp xã.

- Tổ chức tuyên truyền trong đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thông qua sinh hoạt chi bộ, khu dân cư, các hoạt động tập thể, trong bản tin, thông báo nội bộ hằng tháng.

- Báo cáo viên: Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã (căn cứ vào điều kiện thực tế ở địa phương, cơ sở có thể sử dụng file ghi hình do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành để truyền đạt, học tập, tuyên truyền).

2. Thời gian: Hội nghị tổ chức 1 ngày, hoàn thành trước ngày 30/01/2020.

3. Nội dung, tài liệu

3.1. Nội dung

- Nội dung tập trung vào 02 chuyên đề:

Chuyên đề 1: Những nội dung cơ bản Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh, đối ngoại; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện giai đoạn 2020 - 2025.

Chuyên đề 2: Những nội dung cơ bản Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị (xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân); phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện giai đoạn 2020 - 2025.

- Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3.2. Tài liệu

+ Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Chương trình hành động Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Sổ tay hỏi - đáp về Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

4. Viết bài thu hoạch

- Đảng viên, công chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan MTTQ các cấp trong tỉnh đều phải viết bài thu hoạch.

- Nội dung thu hoạch tập trung thể hiện nhận thức cá nhân về thực trạng (*thành tựu, hạn chế, nguyên nhân*), những điểm mới, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp liên quan tới thực hiện Nghị quyết; liên hệ với chức năng, nhiệm vụ, chức trách được giao; đề xuất, biện pháp giải quyết thực hiện ở đơn vị, địa phương, cơ sở. Bài thu hoạch do cấp tổ chức hội nghị tổng hợp báo cáo Mặt trận cấp tỉnh sau 3 ngày học tập, quán triệt

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong hệ thống MTTQ và các tầng lớp nhân dân. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết theo kế hoạch.

Phối hợp với cơ quan thông tin, tuyên truyền xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên chuyên trang, chuyên mục, qua hệ thống phát thanh, truyền thanh, trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền trực quan (pano, áp phích,...) các

hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp; tăng cường các tin, bài phản ánh tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết XIX.

3. Hướng dẫn MTTQ cơ sở lựa chọn hình thức phù hợp triển khai thực hiện học tập, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân. Kịp thời phát hiện, giới thiệu nêu gương, cổ vũ các điển hình trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX đồng thời phản ánh, phê phán những tập thể, cá nhân thực hiện chưa tốt nội dung này.

4. Giao Ban Tuyên giáo – Dân tộc Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu nội dung triển khai hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết tại tỉnh; đôn đốc theo dõi và hướng dẫn MTTQ các cấp tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh./.

Nơi nhận: *glt*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu VT, TG - DT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng